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متافقه در مقابل متاورس
 حــالا تکلیف ما با چنین پدیده  پیچیده و متفاوتی 
چیســت؟ با کلیــت آن چگونــه برخــورد کنیم؟ از 
اســاس نفی کنیم یا آنکه برای مواجهه با آن برنامه 
و راهکار طراحی کنیم و به ســود خودمان تغییرش 
دهیم؟ تکلیف احــکام و فرایض دینی در این محیط 
غیر واقعی چیســت؟ به عبارتی فقه اســلامی برای 
چنین ســؤالاتی چه پاســخی دارد؟ بیش از ۵۰ سال 
پیش که آپولو ۱۱ نخستین انسان را به ماه برد، عده ای 
گفتند حالا فقیهان بگویند که انســان در فضا چگونه 
و رو به کجا نماز گذارد؟ و ســایر فرایض و مسائلش 
را چگونــه به جا مــی آورد؟ همان زمــان تعدادی از 
فقیهان درصدد پاسخ  به این سؤال ها از منابع فقهی 
برآمدند. این چالش ها همچنان در طول ده های اخیر 
ادامه داشــته و هرچــه دانش و فنــاوری در زندگی 
روزمره انسان بیشــتر جاری شده، چنین چالش هایی 
نیــز در برابر فقه و فقیهان فزونی یافته اســت. هنوز 
برنامه و پاســخ جامــع و مانع فقهــا در مواجهه با 
رمز ارز و بلاک چین مشــخص نشــده بود که موضوع 
منظومه های ماهواره ای برای دسترســی به اینترنت 
آزاد و بــدون محدودیــت و پــس از آن ادعای ایلان 
ماسک در اعزام انسان به مریخ و فراهم کردن شرایط 
زندگی بشر در دیگر کرات مطرح شد و بعد از آن خبر 
تحقق متاورس، دنیایی متفاوت از آنچه تاکنون تجربه 
کرده ایم، منتشــر شــد. به عبارتی ســرعت توسعه و 
کاربردی شدن دانش و فناوری چنان است که فقه باید 
در برابر سرعت و پیچیدگی فناوری های نو جا نمانده 
و بــا فاصله معنی داری از مرزهــای دانش و فناوری 
حرکت کند. به عبارتــی در حالی که هنوز فقه در حال 
حل ابرچالش های سیاســی و اقتصادی و پدیده های 
اجتماعی معمول است و دنبال راه حل است، مسائل 
پیچیده تری بر مسائل قبلی سرریز شده است. مقلدان 
و پیروان نیز از ســاحت فقه و فقیهــان انتظار دارند 
نســخه های عملیاتی و قابل اتکایــی ارائه دهند که 
علاوه بر مشکلات احکامی و مناسکی تکلیف شان را 
درباره کلیت این مسائل روشن کند. باید پرسید آیا فقها 
برای ارائه چنین نســخه هایی و استنباط و استخراج 
احکام مورد نیاز درباره مسائل و چالش های امروزی 
و مظاهر جدید فناوری برنامه ای دارند؟ تاکنون هیچ 
فرد یا نهاد رســمی از حوزه های علمیه پاسخ چنین 
پرسشــی را نداده اســت! هرچند فقهای شــیعه در 
طول ۱۲ قرن برای پایداری و پویایی فقه شیعه تلاش 
بســیار کرده اند اما در حال حاضر در برخورد با سرعت 
و پیچیدگی فناوری های نو دچار چالش های جدیدی 
شده اند که دیگر پاسخ های پیشین درباره آنها کارایی 
ندارد. بــه اعتقاد ما فقه یعنی برنامــه اداره  زندگی، 
یعنی تبیین و تعیین نظام زندگی اجتماعی  و  سیاسی. 
حال سؤال اینجاست که آیا می توان در برنامه زندگی 
به مهم ترین تحول زندگی یعنی فناوری بی اعتنا بود 
و برای چالش هایش پاسخ نداشت؟ بی تردید مبانی 
و اصول فقه تغییرناپذیر اســت اما یافتن پاسخ برای 
هزاران ســؤال، مشــکل و چالش بر مبنــای اصول 
خدشــه ناپذیر فقهی، خود هنری ارجمند اســت که 
فقط از فقیهان آشنا به دانش های روز بر می آید. شاید 
عده ای با ساده انگاری بگویند چاره کار تخصصی شدن 
فقه به معنای متخصص شــدن فقها در ســایر علوم 
است! مسائل علمی و اجتماعی امروز بسیار پیچیده  
و هزارتوســت و نمی توان انتظار داشــت فقها علاوه 
بر تخصص فقه در ســایر علوم هم متخصص باشند 
و اصولا چنین چیزی ممکن نیســت امــا اینکه آنها 
دایره فعالیت خویش را از پاســخ گویی به استفتائات 
و صدور احکام فراتر ببرند و وارد ســاحت هایی چون 
معرفت شناسی  و  روش شناســی  موضوع شناســی، 
نســبت به یافته های نو و تناسب آنها با اصول فقهی 
شوند و بر اســاس آن به وظایف فقیهانه خود عمل 
کنند، انتظار بجایی اســت. این موضوع در تاریخ هم 
مسبوق به سابقه اســت. فقیهانی مانند شیخ بهایی 
فقهای جامع الاطرافی بودند و روشــی خاص در حل 
مسائل روزمره داشتند. شیخ بهایی در نجوم، معماری 
و علوم طبیعی هم دســت داشــت و حتی رسالاتی 
هم در این باب ها نوشــته است. از این دست فقها در 
تاریخ کم نداریم که گره از کار و زندگی روزمره مردم وا 
می کردند. اینها فقیهان متخصص در موضوع شناسی، 
روش شناســی و صاحب آگاهی و معرفت به مسائل 
روز بودند و نامشــان در تاریخ ماندگار اســت. فقه ما 
اساسا فردگرا و مسئله مدار است و نتایج فقهی بیشتر 
به رســاله عملیه محدود شده و به مسائل اجتماعی 
و تحــولات زندگــی کمتر ورود کرده اســت. جامعه 
امــروز ایران با توجه به مواجهه شــتابان با مســائل 
جدید و مدرنیســم دچار تناقض های عجیب و غریب 
میــان فقــه و فناوری اســت و از فقه شــیعه انتظار 
پاســخ و ارائه راهکارهایی دارد که علاوه بر انطباق با 
اصول و مبانی فقهی با وجدان بشــری، نیاز و علاقه 
مردم مطابق باشــد. از این رو تقریبــا هیچ راه گریزی 
نیســت جز تحول در موضوع شناسی، روش شناسی 
و معرفت شناســی در همــه ابعاد فقــه حکومتی و 
تربیت فقهــای جامع الاطرافی که با شــئون زندگی 
اجتماعی و دســتاوردهای فناوری بشــر آشنا باشند. 
فقه حکومتی باید همه شئون حیات فردی و جمعی 
انســان  در جامعــه را در بر بگیرد و نســبت به هیچ  
مسئله ای ســاکت و بی پاسخ نباشــد . فقیهان امروز 
باید به شــیوه ای فعالانه تولید مسئله کنند و مدل و 
برنامه ارائه دهند و البته حل مســائل و چالش ها را 
به متخصصان بســپارند. فقه نباید نظاره گر تحولات 
اجتماعی باشــد بلکه باید از دایــره موجود فراتر رود 
و با نقشــی فعــال در کنار اخلاق، عقاید و مناســک، 
نظام جامع و منسجمی را برای همه شئون انسان ها

ارائه کند.
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 حمایت از بورس؛ چرا و چگونه؟
 ...و دولت هم برنامه ای برای ایجاد رونق و تحریک 
جریان رشد اقتصادی ندارد؛ اما بی تردید هر رونقی در 
بورس تحلیلگران مجرب اقتصادی و مالی دنیا را فریب 
نمی دهد. آنان به رونقی توجه دارند که نشــان دهنده 
شکوفایی بخش مولد اقتصاد و افزایش وزن اقتصادی 
کشور در بین اقتصادهای پرتحرک امروزی جهان باشد. 
دقیقا به همین دلیل است که هجوم سهامداران جدید 
به بورس در ماه های پایانی ســال ۹۸ و اوایل سال ۹۹ 
توجــه این ناظران کاربلد را به خود جلب نکرد. دولت 
بــا حمایت مدبرانه از بورس می تواند فضای آرامش و 
اعتماد را به بازار سرمایه برگرداند و صاحبان نقدینگی 
را متقاعد کند تا به  جای سرمایه گذاری در فعالیت های 
دلالی و غیرمولد یا ذخیره سازی ارزهای خارجی و خرید 
مستغلات سرمایه خود را به بورس بیاورند و موجبات 
رونق فعالیت های تولیدی و ســالم را فراهم آورند. از 
ســوی دیگر با رونق بورس و معرفــی ابزارهای مالی 
مدرن، فعالان اقتصادی می توانند شیوه های کارآمدی 
را برای تأمین منابع مالی برای گسترش ابعاد فعالیت 
خود به کار بگیرند. به این ترتیب رونق و شکوفایی بورس 
می تواند به تدریج اقتصاد ملی را در مدار رشــد و رونق 
مداوم قرار بدهد؛ اما ســؤال دوم بسیار مهم تر از سؤال 
اول است. دولت چگونه باید از بورس حمایت بکند که 
این حمایت منتهی به تشــدید رونق و تداوم شکوفایی 
اقتصادی بشــود؟ دولت بــا ورود به میــدان اقتصاد 
منافعــی را بــرای برخی فعالان اقتصــادی و گروهی 
از شــهروندان ایجــاد می کند؛ اما آیا ایــن منافع واقعا 
نصیب جامعه هدف می شود یا فقط گروهی از دلالان 
فرصت طلــب و ســودجو آن را نصیب خود می کنند؟ 
در حوزه بازار ســرمایه نیز این قاعده کلی حاکم است 
و ممکن اســت حمایت دولت فقــط موجب افزایش 
دارایی گروهی معدود از ســفته بازان شــده، و اثری بر 
جریان رشد اقتصادی نداشته  باشد. دقیقا به همین دلیل 
باید سیاســت گذاری برای «حمایت» از بورس بســیار 
ســنجیده و مدبرانه باشــد. اقدامــات حمایتی مربوط 
را می توان ذیل ســه سرفصل مورد بررســی قرار داد: 
سرفصل اول شــامل همه اقداماتی است که با هدف 
تقویت بخش مولد اقتصاد انجام می گیرد. بخش مولد 
اقتصاد به عنوان موتور محرکه رشد اقتصادی کشور باید 
نسبت به ســایر بخش ها در موقعیتی برتر قرار بگیرد 
و بتواند بیشــترین بخش از سرمایه های مالی کشور را 
جذب خود بکند. در شرایطی که فعالیت های دلالی و 
رانت جویانه از رونق چشمگیر و بازدهی به مراتب بالاتر 
نسبت به بخش مولد برخوردار باشند، حمایت از بورس 
نتیجه مطلوبی در اقتصاد ملی ایجاد نمی کند. سرفصل 
دوم شــامل اقداماتی اســت که باید در بازار سرمایه و 
میدان نقدینگی انجام بگیرد. صاحبان نقدینگی به ویژه 
در شــرایطی که اقتصــاد ملی دچار بی ثباتی اســت، 
فرصت های متنوع ســرمایه گذاری را گاوصندوق هایی 
تلقی می کنند که بناســت در درجه اول ارزش دارایی 
نقدی آنها را حفظ کند و در درجه دوم بازدهی مناسبی 
را نصیب آنان بکند. در شرایطی که فرصت های رقیب 
بــورس از جذابیت و قدرت اطمینان بخشــی بیشــتر 
برخوردار باشــند، طبعا گاوصندوق بورس مورد توجه 
صاحبان نقدینگــی نخواهد بــود. به این ترتیب دولت 
اگر واقعا قصد حمایت از بورس و ایجاد رونق ماندگار 
در آن را دارد، بایــد شــرایط را در این بازار مهم به نفع 
گاوصندوق بــورس تغییر بدهد. بــورس در رقابت با 
گاوصندوق طلا و ارز یا حتی مســتغلات و خودرو باید 
دســت بالا را داشــته  باشــد. این امر فقط با بازنگری 
جزئی در سیاست های مالیاتی و قیمت گذاری محقق 
نمی شــود و گام های اصلاحــی بزرگــی را می طلبد. 
ســرفصل ســوم به مجموعه تدابیری توجه دارد که 
باید در میدان مدیریت بورس به  کار گرفته  شود. رونق 
بورس و جذاب شــدن آن برای ســرمایه گذاران به ویژه 
سرمایه گذاران خرد، این امکان را در اختیار سفته بازان 
فرصت طلب قرار می دهد کــه با دادن اطلاعات غلط 
به متقاضیان فرصت های ســرمایه گذاری بالاترین نرخ 
کسب ســود را تجربه کرده و سرمایه گذاران تازه وارد را 

متضرر کنند.
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 آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی
 و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مصوب۱۳۹۰/۹/۲۰املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور 
مستقر در واحد ثبتی قائم شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا مفارض آنان محرز 

و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد .
امــلاک متقاضیان واقــع در قریه اسیابســر ۱۵ اصلی بخش ۳  ۲۹ فرعــی  بنام دولت 
جمهوری اســلامی ایران  به نمایندگی سازمان جهاد کشاورزی مازندران به شناسه ملی 
۱۴۰۰۳۰۶۵۸۰۰ نســبت به ششدانگ یک قطعه زمین  که درآن احداث بنا شده است  که 
۲۰۱ سیر مشاع از ۲۴۰ سیر ششدانگ عرصه وقف می باشد به مساحت ۶۵۹٫۶۰ متر مربع 

خریداری بدون واسطه از طریق استشهادیه محلی مالک رسمی 
لذا بــه موجب ماده۳  قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رســمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت بــه فاصله ۱۵ روز از 
طریق این روزنامه محلی اکثیرالانتشــار در شهرها منتشــر و در روستاها علاوه بر انتشار 
آگهــی، رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شــده اعتراض 
داشــته باشــند باید از تاریخ انتشــار اولین آگهی و در روســتاها از تاریخ الصاق در محل 
تــا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و رســید اخذ نمایند. 
معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد 
که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی 
کــه اعتراض در مهلت قانونــی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومــی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و 
صدور ســند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۲ 
آئین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد 
ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آگهی 
نوبتــی و تحدید حدود به صورت همزمان باطلاع عموم می رســاند و نســبت به املاک 
در جریان ثبت و فاقد ســابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت 

اختصاصی منتشر می نماید. م الف ۱۲۴۶۵۶۶
تاریخ انتشارنوبت اول ۰۴/۱۰/۱۴۰۰    تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۸/۱۰/۱۴۰۰

رحما سلمانی قادیکلایی  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک قائم شهر 

 به این ترتیــب که دولت های 
ایــران و ارمنســتان درصدد 
بازســازی مســیر قدیمی و به جا مانده از دوره شوروی 
در جنوب ارمنستان یعنی «جاده تاتو» برآمدند تا مسیر 
زمینی دیگری را جایگزین مســیر گوریس- قاپان کنند. 
تعریف و تنظیم شش مسیر دریایی جدید در دریای خزر 
از بنادر ایران در دریای خزر برای تسریع در روند تجارت 
با روســیه و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، تصمیم دیگری 
بود که از سوی ایران برای جلوگیری از اختلال در روند 

تجارت از مسیر زمینی در منطقه قفقاز اتخاذ شد.
 ۲- به مــوازات چنین اقدامات و واکنش هایی در 
حــوزه نظامی-امنیتی و حوزه اقتصــادی- ترانزیتی، 
ایــران تــلاش کــرد از افزایــش تنش بــا جمهوری 
آذربایجــان نیــز جلوگیری کند که می توانســت هم 
شرایط منطقه قفقاز را ملتهب تر کند و هم جمهوری 
آذربایجــان را در یک تنگنای امنیتــی و نظامی قرار 
دهــد که باکو را بیــش از پیش به ترکیه و اســرائیل 
نزدیک کند؛ بنابراین دولت جدید ایران که «سیاســت 
همسایگی» را به عنوان اولویت اول سیاست خارجی 
اعلام کرد، نوعی «خویشتن داری» و «صبر استراتژیک» 
را در پیش گرفت که این امر به طور مشخص در عدم 
واکنش مستقیم ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 
به تنش های دو کشور از جمله طرح اتهام مشارکت 

ایران و ارمنستان در قاچاق مواد مخدر از منطقه قره باغ از سوی الهام علی اف، 
رئیس جمهور آذربایجان در اجلاس سران جامعه کشورهای مستقل مشترک 
المنافع (ســی آی اس) قابل مشــاهده بود که بدون ارائه هیچ سند و مدرکی 
مطرح شد. در همه این موارد، عمده واکنش ها، اعتراضات و پاسخ ها عمدتا از 
طریق سخنگوی وزارت امور خارجه ایران صورت گرفت. در واقع ورود و واکنش 
مستقیم رئیس جمهور ایران می توانست «دومینویی» از کنش و واکنش را بین 
الهام علی اف و ابراهیم رئیســی ایجاد کند که برآیند آن تصاعدی شدن سطح 
تنش و اختلاف بین تهران و باکو بود و می توانســت اوضاع را به شدت متشنج 
و حتی خارج از کنترل کند. در چنین شرایطی رئیس جمهور کشورمان ترجیح 
داد ملاحظات و خطوط قرمز ایران را در دیداری حضوری و مســتقیم با الهام 
علی اف در حاشیه پانزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری های اقتصادی 
(اکو) در عشــق آبادِ ترکمنستان در هفتم آذر ۱۴۰۰ مطرح کند تا گام مهمی در 

مدیریت تنش ها و اختلافات بین تهران و باکو برداشته شود.
 ۳- در موضوع کریدور یا دالان زنگه زور که یکی از موارد مهم اختلافی 
ایران و جمهوری آذربایجان در یک ســال گذشته و پس از پایان جنگ دوم 
قره باغ بود، تقریبا انســجام و اجماع نســبی در ســطوح رسمی و دولتی و 
نخبگانی داخل ایران شکل گرفت. بدین ترتیب که ایران مخالفتی با اجرای 
بند نهم موافقت نامه آتش بس قره باغ یعنی فراهم ساختن امکان ارتباطات 
حمل ونقل بین مناطــق غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار 
نخجوان ندارد؛ چنانچه بیش از ۳۰ سال است که شهروندان و کامیون های 
عبــوری و ترانزیتی جمهــوری آذربایجان و نخجوان بدون هیچ مشــکل و 
مزاحمتــی از خاک ایران تــردد می کنند. ملاحظات ایران بــرای اجرای بند 
نهــم موافقت نامه آتش بس قره باغ، «عدم به کارگیری قوه قهریه و جنگ از 

سوی جمهوری آذربایجان علیه ارمنستان که می تواند مرزهای شمال غربی 
ایران را به شــدت نا امن و بی ثبات کند»، «عدم تغییر مرزهای بین المللی در 
قفقاز به ویژه عدم انســداد و تهدید مرز مشــترک ایران و ارمنستان»، «عدم 
تغییر ژئوپلیتیک منطقه قفقاز» و «دسترســی آزاد و بدون مشــکل ایران در 
حمل ونقل و ترانزیت با ارمنستان و گرجستان» است که به نظر می رسد در 
جریان مانورهای نیروهای مسلح ایران در مرزهای شمال غربی کشورمان و 
نیز مذاکرات متعدد مقامات ارشد کشورمان با رهبران و مقامات جمهوری 

آذربایجان، این ملاحظات به روشنی منتقل شده است.
 ۴- جمهوری آذربایجان شــریک نخســت اقتصــادی و تجاری ایران 
در منطقــه قفقاز اســت و همین امر دلیل دیگری بــر مدیریت تنش ها و 
اختلافات با این کشــور همســایه اســت. حجم مبادلات تجــاری ایران و 
جمهوری آذربایجان تقریبا یک میلیارد دلار در سال است که تقریبا مساوی 
با حجم تجارت ایران با دو کشــور دیگر منطقه قفقاز یعنی ارمنســتان و 
گرجستان اســت. هرچند نیمی از این حجم یک میلیارد دلاری به صادرات 
غیرنفتی ایران به جمهوری آذربایجان و نیمی دیگر نیز مربوط به صادرات 
و ســوآپ گاز به منطقه نخجوان مربوط اســت. علاوه بر این، بیش از دو 
هزار شــرکت ایرانی در جمهوری آذربایجان به ثبت رســیده  است که در 
بخش های مختلف اقتصادی، تجاری و خدمات فنی و مهندسی فعالیت 
دارنــد. صادرات و واردات ایران با جمهوری آذربایجان و منطقه نخجوان 
از طریق چهــار پایانه مرزی آســتارا (گیلان)، بیله ســوار (اردبیل)، جلفا 
(آذربایجان شرقی) و صمن بلاغی (آذربایجان غربی) صورت می گیرد که 
نقش بسیار مهمی در ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی چهار استان شمال 
ادامه در صفحه ۹  غربی ایران ایفا می کند. 

ایران-آذربایجان؛ گذر از تنش ها به سوى همکارى

روح الــه نخعی: وزیــر خارجه عراق در ســفر اخیرش 
به ایران صریح تریــن موضع گیری ها را به نمایندگی از 
کشورش مطرح کرد. فؤاد حسین که آخر هفته گذشته 
به تهــران آمده بود و با حســین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران دیدار کرد، بار دیگر تأکید کرد از نگاه بغداد 
لازم است ایران و تهران و واشنگتن با هم صحبت کنند. 
حسین در این دیدار تصریح کرد بغداد در گفت وگوها با 
دو طرف تنها پیام رســان نیســت و دیدگاه های خود را 
نیز مطرح می کند؛ از جمله اینکه خود او هم به طرف 
آمریکایی و هم به طرف ایرانی و به  ویژه در دیدارهایش 
با امیرعبداللهیــان ضمن مطرح کردن انتقادهای خود 
از دو طــرف تأکید کرده باید برای حل وفصل مســائل 
به  ویژه مسئله عراق، دو طرف پای میز مذاکره مستقیم 
بنشینند. امیرعبداللهیان نیز پس از این دیدار در صفحه 
اینستاگرام خود از دور بعدی مذاکرات ایران و عربستان 
در بغــداد خبر داد و خود نیز برگزاری این نشســت را 
نتیجه کوشش فؤاد حسین و البته مصطفی الکاظمی، 
نخســت وزیر عــراق خواند. الکاظمی ماه هاســت که 
تلاشــی جدی در زمینه ارتباط ایران و عربســتان و نیز 
گفت وگوهای منطقه ای به شکل کلی را کلید زده است 
و مذاکراتی که تا به اینجا انجام شــده نیز با کوشــش 
او بوده اســت. امیرعبداللهیان البته گزارش داد که در 
ادامه سفر فؤاد حسین، وزیر راه و شهرسازی عراق نیز 
برای گفت وگو درباره عملیاتی کردن راه آهن شــلمچه 
بصره راهی تهران خواهد شــد. فؤاد حسین همچنین 
در ادامه اظهارات خود تصریح کرد موضوع اختلافات 
این دو برای عراق مسئله سیاست خارجی نیست بلکه 

مسئله داخلی است.
  عراق، گرفتار اصلی دعواها

تأکید عراق در این زمینه البته از موضع ریش سفیدی 
نیســت. عراق، در نسخه شــدیدتری از لبنان، در قرن 
بیســت و یکم عملا صحنه نمود همــه اختلافات در 
منطقه بوده اســت و اختلافات ایران چه با عربستان، 
چه با آمریکا و حتی با اسرائیل، به نوعی در این کشور 
هم نمود داشــته اند. به همین دلیل و معناســت که 
فؤاد حسین تأکید می کند مســئله اختلافات تهران و 
واشــنگتن برای بغداد مســئله داخلی است؛ چراکه 
عــراق به   ویژه در دولــت اخیر و در ســایه اختلافات 
جدی سیاســت مداران و اعتراضات سنگین مردم به 

این نتیجه رسیده اســت که برای عبور از بحران های 
فعلــی اش، حل اختلافات منطقه ای و کاهش یا رفع 
تنش های منطقه با قدرت های جهانی، نه یک مزیت 
که یک شرط است. درگیری های نظامی نیابتی و شاخ 
و شانه ها عراق را صحنه مناسبی برای خود می بینند، 
تحریم هــا و تنش های اقتصــادی در موقعیت هایی 
مثــل واردات انرژی از ایــران چالش آفرینی می کنند، 
درگیری های ترکیه با کردها و تنش ها با سوریه، شمال 
عراق را درگیر می کنــد، اختلافات حامیان خارجی بر 

مواضع سیاست مداران داخلی تأثیر می گذارد و حتی 
شــهادت فرمانده نظامی ایران و واکنش ایران به این 
اقدام هر دو در خاک عراق عملی می شوند. در چنین 
فضایی عراق پیش نیاز رســیدگی عراق در آرامش به 
بحران های زیرساختی، اجتماعی و سیاسی حذف این 
تنش های وارداتی اســت و به همین سبب است که 
عراق هم بر گفت وگوی مستقیم ایران و آمریکا تأکید 
می کند، هم واســطه و میزبان گفت وگــوی تهران و 
ریاض می شــود و هم کار را به برگزاری نشست های 

منطقه ای با حضور همه بازیگران می کشــاند؛ اما در 
این میان تأکید عراق بر گفت وگوی ایران و آمریکا یک 
پاورقی هم دارد: درخواست عراق در این زمینه متکی 

به سابقه است.
  گفت وگویی که پیش تر انجام شده

 ایــران و آمریکا، اواســط دهه اول قــرن حاضر 
میــلادی و اندکی پــس از حمله آمریــکا به عراق 
و آشــوب متعاقب آن، بــا یکدیگــر گفت وگوهایی 
داشتند. در آن زمان، حسن کاظمی قمی، سفیر وقت 
ایــران در عراق که امروز نماینــده ویژه ایران در امور 
افغانستان اســت و اولین سفیر ایران پس از سقوط 
حکومت بعث در عراق بود، نماینده ارشــد ایران در 
مذاکرات بود و طرفه آنکه وزیر فعلی خارجه ایران، 
یعنی امیرعبداللهیــان نیز آن زمان بخشــی از تیم 
مذاکره کننده به عنوان کارشــناس بــود و حتی برای 
ادامه حضور او، انتقالش به بحرین به عنوان ســفیر 
ایران در آن کشــور به تعویق افتــاد. علاوه براین، در 
ســال های اولیه حضور آمریکا در عراق و افغانستان 
در سایه گفت وگوهایی این چنینی که اغلب در زمان 
خود مخفیانه هم بودند، حتی به نوعی همکاری بین 
ایران و آمریکا بر سر مقابله با گروه های تروریستی نیز 
انجامید که البته در ســایه آشوب حاصل از حملات 
آمریکا ســر بر آورده بودند، تا جایی که برخی حتی 
تصور می کردند این همکاری ها ممکن است آغازی 
بر روند کاهــش تنش و مذاکرات جامع و اساســی 
بین تهران و واشــنگتن باشد. این روند البته در عمل 
با مواضعی مثل قراردادن ایران در «محور شرارت» 
معروف بــوش ادامه نیافت؛ امــا تأکیدی که اکنون 
عراق برای مذاکره ایران و آمریکا بر سر مسائل عراق 
دارد، با اتکا بر چیــزی اتفاق می افتد که پیش تر رخ 
داده اســت. در واقع درخواست بغداد این است که 
تهران و واشنگتن بار دیگر مانند اتفاقاتی که در دهه 
اول قرن جاری و در واقع دهه اول پس از صدام رخ 
داد، به جای پیغام و نیاز به میانجی، بر ســر عراق با 
یکدیگر ســر میز مذاکره بنشینند. چنین اقدامی البته 
حامیان خود را در ایران هــم دارد، هم درباره عراق 
و هم درباره مســائل دیگر؛ اما در دولت کنونی ایران 
هنوز نشانه ای از تمایل به عبور از خط قرمز  به چشم 

نمی خورد.

درخواست وزیر خارجه عراق از ایران و آمریکا

بغداد متقاضی مذاکره مستقیم تهران - واشنگتن
فؤاد حسین: اختلاف تهران و واشنگتن مسئله داخلی عراق است

فؤاد حسین: آمریکا در انتقال مرحوم ایرلو به ایران همکاری کرد
وزیر خارجه عراق همچنین از همکاری ایالات متحده در انتقال حســین ایرلو، ســفیر ایران در یمن به 
کشــور خبر داد. مرحوم ایرلو پس از ابتلا به کرونا و وخامت حالش، به ایران منتقل شــد، اما او که جانباز 
جنگ تحمیلی نیز بود، با وجود تلاش های پزشکان به فیض شهادت نائل آمد. دولت عراق در تلاش برای 
کمــک بــه انتقال ایرلو به ایران ایفای نقش کرده بود. نکته غریــب قابل توجه اینکه دولت عراق امروز در 
حالی برای انتقال ســفیر ایران به کشور تلاش کرد که مرحوم ایرلو دهه ها قبل، در جنگ با حکومت سابق 
همین کشور مجروح و جانباز شده بود. به گزارش ایسنا، فؤاد حسین دراین باره به سؤالی در ارتباط با نقش 
عراق در انتقال ایرلو گفت:  «درباره انتقال ســفیر ایران در یمن به تهران که متأســفانه فوت کردند، این را 
بگویم که دولت عراق در این زمینه تلاش های فراوانی کرد. از طرف آقای الکاظمی، نخست وزیر عراق این 
تلاش صورت گرفت که با طرف ســعودی برای انجام این کار ارتباط و رایزنی برقرار شود». وی ادامه داد: 
«در همین جا می خواهم اشــاره کنم که آمریکایی ها با عربســتان در این خصوص همکاری داشتند». او از 

همه طرف هایی که در این زمینه همکاری داشتند، تشکر کرد.

یکــی از گزاره هــای مطــرح ایــن اســت کــه 
جمهوری اســلامی ایران معمــولا هیچ فرصتی را 
بــرای از دســت دادن فرصتی از دســت نمی دهد. 
مثال هــای زیادی هــم در حوزه هــای مختلف در 
این زمینه زده می شــود. یکی از این مثال  ها درباره 
از دســت دادن فرصت مصالحه بــا دولت جیمی 
کارتر درمــورد گروگان های آمریکایی اســت. کارتر 
رئیس جمهوری خــاص در تاریــخ معاصر آمریکا 
به شمار می رود. سیاســت خاورمیانه ای او مبتنی 
بر خودداری از همراهی کامل و مطلق با اســرائیل 
بود. او در مقایســه با ســایر رؤسای جمهور آمریکا 
کوشــید تا کاملا در کنار اسرائیل نایستد و به نسبت 
بیشترین تلاش را برای تشکیل یک دولت فلسطینی 
انجام داد. ســران لابی یهــود در آمریکا با انتخاب 
او در انتخابــات ۱۹۷۶ مخالــف بودنــد و در دوره 
ریاست جمهوری اش او را «یهودستیز» می خواندند 
و نقش مهمــی نیز در شکســت او در برابر رونالد 
ریــگان در انتخابات ۱۹۸۰ داشــتند. رأی حدود ۴۰ 

درصد از یهودیــان آمریکا به رقیب جمهوری خواه 
کارتــر در ۱۹۸۰ همچنــان از نظــر فاصله گرفتــن 
یهودیان آمریکا از یک کاندیدای دموکرات بی سابقه 
است. کارتر بعد از خروج از کاخ سفید مخالفت با 
سیاست های داخلی و خارجی اسرائیل را آشکارتر 
کرد. او در مصاحبه ای با روزنامه اسرائیلی هاآرتص 
در دسامبر ۲۰۰۶ اسرائیل را «یک رژیم آپارتاید بدتر 
از آپارتایــد آفریقای جنوبی» خوانــد و در کتابی با 
عنوان «فلســطین: صلــح، نه به آپارتایــد» این تم 
را گســترش داد. اینکه نهایتا ایــران دیپلمات های 
آمریکایــی را چند دقیقه بعد از خاتمه ســخنرانی 
رونالد ریــگان در روز تحلیفش آزاد کرد، به عناصر 
تنــدرو در آمریــکا فرصــت داد تا تبلیــغ کنند که 
تهدیدات ریگان مؤثر واقع شد و برای سال ها منشأ 

انواع تئوری های توطئه شد.
داستان رابطه شــکرآب دولت اوباما با نتانیاهو 
نیز آشکارتر از آن است که نیازی به شرح آن باشد. 
توافق برجام که نهایتا با دولت اوباما حاصل شــد، 
اگرچــه درخور تمجید اســت؛ اما با تأخیر بســیار 
انجام شــد. اجرائی شــدن این توافق در سال آخر 
ریاســت جمهوری اوبامــا فرصتی بــرای تحکیم و 
ریشه دواندن آن باقی نگذاشت و به جناح تندرو در 

آمریکا فرصت داد تا به تخریب آن بپردازد.

اکنون، دولت بایدن اگرچه برخلاف دولت کارتر 
و دولــت اوباما کمتر متمایــل به طیف چپ حزب 
دموکرات و بیشــتر به جناح میانــه حزب متمایل 
اســت؛ اما باز هم، در مقایســه، فرصتی است برای 
ایــران جهت حــل حداقل بخشــی از مشــکلات 
خود با آمریکا با شــرایطی نســبتا مناسب. یکی از 
شــاخص های آمادگی نسبی دولت بایدن برای نیل 
به توافقی شــاید اندکی متوازن، بــا ایران گماردن 
رابرت مالی به عنوان نماینده آمریکا در امور ایران و 

مذاکره کننده اصلی برای احیای برجام است.
رابرت مالــی فرزند پدر و مادری اســت که هر 
دو روزنامه نگارانی چپ گرا و ســخنگویان رسمی و 
غیررســمی جبهه آزادی بخش الجزایر بودند. آنها 
روزنامه آفریک آزی را در فرانســه منتشر می کردند 
و در ســال ۱۹۸۰ بــه خاطــر فعالیت های شــان، 
از جمله دشــمنی با اســرائیل، از فرانســه اخراج 
شــدند. رابــرت مالــی مقاله های زیــادی درمورد 
مســائل خاورمیانــه نوشــته و از جمله خواســتار 
نزدیکی با حماس و اخوان المســلین بوده اســت. 
او بــا حمایت شــدید جناح چپ حــزب دموکرات 
از جملــه برنی ســندرز و در میان مخالفت شــدید 
لابی اسرائیل در آمریکا و   اسرائیل به عنوان نماینده 
آمریکا در امور ایران انتخاب شــد. حتی گروه های 

چپ گرای ضدســاختار (anti-establishment) در 
آمریکا نیز به شــکلی غیر معمول برای انتصاب او 
فعالیت کردند. به عنوان مثــال، گروه آمریکایی کد 
پینــک (Code Pink) که یک گــروه ضد آمریکایی
شــمرده  ضد تحریــم  و   (anti-Americanist)  
می شــود و ســران آن در اســفند ۹۷ به ایران سفر 
کردند، برای حمایــت از انتصاب رابرت مالی امضا 

جمع کرد.
تردید نیســت که رابرت مالی با هر ســابقه ای 
اکنون نماینده آمریکای اســتکباری است و از این رو 
حساب او از حســاب سوء سیاست ها و استکبارگری 
آمریکا جدا نیســت؛ اما برای کسانی که با سیاست 
داخلی آمریکا آشنا هســتند، تفاوت بارز طیف های 
سیاســی مختلف در آمریــکا و از جمله تفاوت بارز 
رابرت مالی با برایان هــوک، نماینده دولت ترامپ 
در امــور ایــران کــه آشــکارا همفکر و همســو با 
صهیونیست ها بود، روشن است. اگر ایران امروز از 
فرصت حضور این طیف سیاسی در دولت آمریکا و 
ترکیب کنونی کنگره بهره نبرد، معلوم نیست فردا 
با شروع مبارزات انتخاباتی میان دوره ای و انتخابات 
کنگره در نوامبــر آینده و به ویژه بعــد از انتخابات 
ریاســت جمهوری در نوامبر ۲۰۲۴ با چه شــرایط و 
چه ترکیب سیاسی در واشنگتن مواجه خواهد بود.

برجام و تجربه فرصت هاى سوخته
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